- 1 -

吉林省教育厅文件

吉教高〔2018〕38 号

关于公布吉林省创新创业教育改革示范

引领项目的通知

各高等院校：

为深入贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业

教育改革的实施意见》《教育部关于加快建设高水平本科教育全

面提高人才培养能力的意见》《吉林省人民政府办公厅关于深化

高等学校教育教学改革 促进大学生创新创业的实施意见》精神，

进一步深化高校创新创业教育改革，充分发挥改革试点的示范引

领作用，省教育厅在高校自主申报、专家评审的基础上，遴选确

定了一批省级创新创业教育改革示范引领项目。其中包括：创新

创业教育改革试点专业47个、创新创业教育改革示范课程70门、

- 2 -

创新创业教育改革示范基地 16 个、创新创业教育改革教研课题

31 项。现予以公布，具体名单见附件。

希望各创新创业教育改革试点专业，能够持续推进培养方案、

课程体系、资源建设、管理模式等专业建设内容与创新创业教育

紧密结合，使创新创业教育贯穿于专业教育的全过程。各创新创

业教育改革示范课程，能够发挥好课堂主渠道作用，坚持理论与

实践并重，以教授创新创业知识为基础，注重创新创业有关知识、

能力、素质的有机融合，大力培养学生的创意创新意识、创新思

维、创新方法、创新技能。各创新创业教育改革示范基地，能够

坚持“创新、开放、专业、服务、特色”的理念，努力整合多方

资源，为引导和扶持大学生创新创业提供更优质的资源和服务。

各创新创业教育改革课题，能够围绕创新创业教育改革中的重点

难点问题开展研究，为深化创新创业教育改革提供理论支撑。希

望各项目建设高校，要高度重视示范引领项目的组织实施工作，

将其作为推进学校综合改革的突破口，作为建设高水平本科教育

的重要内容，加强组织领导、注重统筹协同，加大政策和经费支

持力度，持续推动创新创业教育与专业教育、思想政治教育紧密

结合，发挥项目建设的示范引领作用，不断提升创新创业教育水

平。省教育厅将对项目建设进展情况开展中期检查，并依据检查

结果对建设项目实行动态调整。

- 3 -

附件：1.创新创业教育改革试点专业名单

      2.创新创业教育改革示范课程名单

      3.创新创业教育改革示范基地名单

      4.创新创业教育改革课题名单

                               吉林省教育厅

                  2018 年 12 月 3 日

吉林省教育厅办公室                  2018 年 12 月 3 日印发

序号 学校名称 专业名称 负责人

1 东北师范大学 计算机科学与技术 周治国

2 东北师范大学 电子信息科学与技术 王连明

3 延边大学 信息管理与信息系统 朴光赫

4 延边大学 通信工程 朱东弼

5 长春理工大学 机械设计制造及其自动化 刘薇娜

6 长春理工大学 工商管理 张肃

7 长春理工大学 光电信息科学与工程（理） 金光勇

8 北华大学 机械类（含四个专业） 张占国

9 北华大学 电气工程及其自动化 刘德君

10 北华大学 信息与计算科学 谭希丽

11 吉林农业大学 生物技术 李海燕

12 吉林农业大学 工商管理 杨兴龙

13 吉林农业大学 电子信息科学与技术 李士军

14 吉林财经大学 工商管理 崔宏桥

15 吉林师范大学 生物技术 周晓馥

16 吉林师范大学 应用物理学 刘惠莲

17 长春工业大学 数字媒体技术 管媛辉

18 长春工业大学 电子商务 刘泰然

19 吉林建筑大学 建筑学 王科奇

20 吉林医药学院 药学 冯波

21 吉林医药学院 卫生检验与检疫 李妍

22 长春大学 计算机专业群 李念峰

23 长春大学 食品科学与工程 高长城

24 长春大学 经济学 宋兰旗

25 长春工程学院 软件工程 张素莉

26 长春工程学院 市场营销 赵彤

吉林省高校创新创业教育改革试点专业名单

附件1：

第 1 页，共 2 页

序号 学校名称 专业名称 负责人

27 长春师范大学 旅游管理 刘海洋

28 白城师范学院 生物科学 马秀杰

29 吉林化工学院 自动化 高兴泉

30 吉林工商学院 烹饪与营养教育 朱基富

31 吉林工程技术师范学院 市场营销 董鹏中

32 吉林工程技术师范学院 生物工程 王晓娥

33 吉林农业科技学院 财务管理 李红艳

34 通化师范学院 计算机科学与技术 王巧玲

35 吉林动画学院 漫画 张晓叶

36 吉林动画学院 动画 罗江林

37 吉林动画学院 环境设计 闫欣

38 吉林动画学院 数字媒体技术 冯长宝

39 长春科技学院 食品科学与工程 胡铁军

40 吉林省经济管理干部学院 财务管理专业 林冬梅

第 2 页，共 2 页

序号 学校 课程名称 负责人

1 东北师范大学 算法与程序设计实践 周治国

2 延边大学 大学生双创教育与社会主义核心价值观培育 彭怀彬

3 延边大学 中国朝鲜族版画旅游产品开发与制作 朱昌森

4 延边大学 创新创业基础 朴光赫

5 长春理工大学 机械制造技术基础 刘薇娜

6 长春理工大学 数字信号处理 崔炜

7 北华大学 项目管理与创新实践 苏承慧

8 北华大学 创造学 刘华伟

9 北华大学 数学建模与实验 桑海风

10 吉林农业大学 农学专业实践 耿艳秋

11 吉林农业大学 电工与电子技术 朱凤武

12 吉林农业大学 园林设计 才燕

13 吉林农业大学 中兽医治疗学 张加力

14 东北电力大学 创业管理学 王冲

15 东北电力大学 创造学 李伟

16 吉林财经大学 电子商务模拟实训 张池军

17 吉林财经大学 管理信息系统 沐光雨

18 长春中医药大学 中药化学 关树光

19 长春中医药大学 大学生创业基础 曹世奎

20 吉林师范大学 软件创新创业案例分析与实践 王大东

21 吉林师范大学 物理教师通用技术训练 贾洪声

22 长春工业大学 创业基础 张玉智

23 长春工业大学 机械原理 刘小勇

24 吉林华桥外国语学院 创新创业导论 王乙

25 吉林建筑大学 结构设计创新方法与实践 张云龙

26 吉林建筑大学 工程数学创新教育 孔灵柱

27 吉林建筑大学 智慧城市建设与管理创新 李明柱

28 吉林建筑大学 城市空间信息采集与处理 张文春

29 吉林化工学院 生物药物学 周鸿立

30 吉林化工学院 数字电子技术（含实验、实践） 于军

31 吉林化工学院 过程设备设计 陈庆

32 吉林医药学院 纳米材料的创新性设计与实践 隋春红

33 吉林医药学院 创新创意创造方法 周琳

34 吉林艺术学院 媒体传播力与活动策划 吉辰

吉林省高校创新创业教育改革示范课程名单

附件2：

序号 学校 课程名称 负责人

35 吉林艺术学院 产品开发设计 王安旭

36 长春大学 人工智能入门及实践创新 徐大伟

37 长春大学 企业经营管理模拟实训 宋兰旗

38 长春大学 电子商务 王冬屏

39 长春大学 程序设计思维--Python程序设计 王薇

40 长春大学 创业模拟实践 刘富成

41 长春大学 税法 唱晓阳

42 长春大学 食品安全加工与质量检验 吴修利

43 长春工程学院 数据结构 张素莉

44 长春师范大学 创业市场营销 崔菁菁

45 长春师范大学 电子技术 李悦

46 长春师范大学 大学生创新创业基础 朱麟奇

47 白城师范学院 创业基础 于飞

48 通化师范学院 长白山满族撕纸 张杰

49 吉林农业科技学院 创业基础 柏文静

50 吉林农业科技学院 建筑识图与BIM建模 王本刚

51 吉林工程技术师范学院 创业基础 董鹏中

52 吉林工程技术师范学院 创新思维方法 孙煖

53 吉林工商学院 嵌入式系统原理与应用 胡奇

54 吉林动画学院 商业漫画项目创作实践 张晓叶

55 吉林动画学院 广告创意 于洋

56 吉林动画学院 新媒体视听产品策划、制作与推广实践 温丽君

57 长春财经学院 跨境电商综合实训 师超

58 长春财经学院 新商科创业基础与实务 刘成立

59 长春光华学院 创业管理 郭占元

60 东北师范大学人文学院 创新创业实训课程 宫春艳

61 吉林建筑大学城建学院 财务管理 郭继秋

62 吉林师范大学博达学院 青少年社会工作 赵亚芬

63 长春大学旅游学院 会展概论 麻松

64 长春工业大学人文信息学院 互联网运营 刘春明

65 长春科技学院 畜产品加工学 胡铁军

66 长春金融高等专科学校 创业基础 张辛雨

67 长春金融高等专科学校 市场营销 高同彪

68 吉林省经济管理干部学院 创业基础 蔡金明

69 吉林省经济管理干部学院 大学生创新创业教育实训 姜鸥

70 吉林工业职业技术学院 创业实训指导 李伸荣

序号 学校名称 基地名称 负责人

1 延边大学 延边大学大学生创新创业实践基地 林贞花

2 长春理工大学 电子技术创新实践基地 刘云清

3 长春理工大学 长春理工大学科技园创新创业基地 李振辉

4 北华大学 电气与信息类创新创业实践示范基地 柳成

5 东北电力大学 东北电力大学科技园 赵丽

6 长春工业大学 长春工大科技园大学生创新创业基地 孟庆新

7 长春中医药大学 长春中医药大学大学生创新创业孵化基地 曹世奎

8 吉林建筑大学 吉林建筑大学大学生创新创业孵化园 王春青

9 长春工程学院 长春工程学院大学生创新创业实践基地 郭瑞

10 长春大学 长春大学创客学苑 李萌

11 吉林工程技术师范学院 吉林工师大学生创新创业育成基地 董鹏中

12 吉林动画学院 吉林动画学院创新创业孵化平台 彭巍

13 长春财经学院 大学生创新创业孵化基地 耿子健

14 长春光华学院 长春光华学院大学双创科技园 王昆

15 吉林建筑大学城建学院 吉林建筑大学城建学院大学生创新创业园 吕海升

16 长春金融高等专科学校 吉林省金融服务业大学生创业园 张炳辉

吉林省高校创新创业教育改革示范基地名单

附件3：

序号 单位名称 课题名称 负责人
重点/
一般

1 东北师范大学
创新创业教育课程体系的构建与评
估——线上线下课程整合的视角

韩冬 重点

2 延边大学
筑梦思想教育与创新创业教育双向

融合研究
朴光赫 一般

3 长春理工大学
理工院校大学数学课程教学中实施

创新创业教育研究与实践
马文联 重点

4 长春理工大学
基于创新创业教育理念的光电信息
科学与工程专业课程体系改革研究

与实践
金光勇 一般

5 吉林农业大学
基于创新创业教育理念的卓越农林

人才培养模式的研究与实践
杜锐 重点

6 吉林农业大学
以大学生创新创业项目为导向，构
建高校实践教学体系的研究与实践

沈成君 一般

7 北华大学
吉林省高校大学生创业服务体系建

设研究
张竞 一般

8 长春中医药大学
大学生创新创业实践平台的构建及

运行机制研究
曹世奎 重点

9 东北电力大学
大学生创新创业教育实践体系的构

建
孙斌 重点

10 吉林师范大学
基于创新创业教育理念的人力资源

专业教学改革研究
兰玲 重点

11 长春工业大学
基于新时代传媒人才培养的创新创

业教育体系构建研究
于红 一般

12 吉林财经大学
创新创业教育课程体系的构建与评

估
郭天宝 一般

13 吉林建筑大学
大学生创新创业训练计划体系构建

与运行机制研究
王春青 重点

14 吉林建筑大学
创新创业教育融入高校思政课教育

教学路径研究
邱丹丹 一般

15 吉林建筑大学
面向大学生创新能力培养的结构模

型设计与制作的实践平台建设
王勃 一般

吉林省高校创新创业教育教学改革研究课题立项名单

附件4：

第 1 页

16 长春师范大学
创新创业教育与思想政治教育的课

堂融合研究
迟海波 重点

17 长春大学
创新创业教育与思想政治教育的课

堂融合研究
庞凌霄 重点

18 长春大学
残疾大学生创新创业指导服务制度

体系研究
孙晶华 一般

19 吉林艺术学院
高等艺术院校创新创业教育实践体

系构建与运行机制研究
恽鹏伟 重点

20 吉林化工学院
地方工科院校创新创业教育实践体

系构建与运行机制研究
王英华 一般

21 通化师范学院
传统文化+互联网思维：创新创业教

育的课程思政改革
何迪 一般

22 吉林医药学院
以专业课为平台融合创新创业与思

政教育的课程改革研究
方芳 一般

23 吉林工商学院
创新创业教育实践体系构建与运行

机制研究
刘君义 一般

24
吉林农业科技学

院
应用型本科院校创业教育生态体系

研究
张立峰 重点

25
吉林工程技术

师范学院
基于创客空间的大学生创客课程体

系构建研究
王哲 一般

26 吉林动画学院
动画专业创新创业教育与专业教育

相融合的研究与实践
孟涵 一般

27 吉林动画学院
广告实践类课程创新创业实践教学

模式的创新研究
于剑昀 一般

28 吉林动画学院
视觉传达设计专业“专创融合”课

程体系改革研究与实践
田立群 一般

29 长春建筑学院
任务-讨论-映射式教学方法与考核
方式在创新创业教育中的研究与用

王娜 一般

30 长春光华学院
基于校园资源整合的“互联网+”创
新创业教育体系与实践基地建设研

究
王昆 一般

31 长春财经学院
财经类民办高校创新创业教育模式

的研究与实践
刘成立  一般

第 2 页